
MODELAÇÃO MATEMÁTICA DO SISTEMA 
DE LAMAS ATIVADAS DA ETAR DE 

ÍLHAVO

MATHEMATICAL MODELING OF THE ACTIVATED SLUDGE SYSTEM 
OF ÍLHAVO WASTEWATER TREATMENT PLANT

Luís Roque Silva Lopes

Coimbra, 03 de outubro de 2017

Dissertação de Mestrado Integrado em Engenharia Ambiente, na área de Especialização em Território e Gestão de Ambiente, 
orientada pelo Professor Doutor João Carlos dos Santos Alves Vieira e pela Doutora Rita Cardoso Soares 

Ribeiro Santos



 

 

 

 

Luís Roque Silva Lopes 

 

  
 

Modelação matemática do sistema 

de lamas ativadas da ETAR de 

Ílhavo 

 
Mathematical modeling of the activated sludge system 

of Ílhavo wastewater treatment plant 

 

Dissertação de Mestrado Integrado em Engenharia Ambiente, na área de Especialização em Território e Gestão de 
[...]
−) e o nitrato (NO3

−). O azoto amoniacal e o azoto 

orgânico são as formas que se encontram em maiores quantidades nas águas residuais. No 

modelo ASM1, a modelação das formas de azoto é realizada através da variável composta TKN 

(expressão (32)) e não o azoto total (NTotal) (expressão (33)), sendo o azoto orgânico (Norg), 

fracionado na forma particulada (XND) e solúvel (SND). 

CQOTotal =  SS + XS + SI + XI + XB,H + XB,A + XP (30) 

SST =  XS + XI + XB,H + XB,A + XP (31) 

TKN =  NH3 + XND + SND (32) 

NTotal =  NH3 + Norg + NO2
− + NO3

− = NH3 + XND + SND + NO2
− + NO3

− (33) 



Modelação matemática do  
sistema de lamas ativadas da ETAR de Ílhavo 2 Revisão Bibliográfica 

Luís Roque Silva Lopes  28 

A caraterização do afluente pode ser apoiada com a realização de testes respirométricos, que 

permitem quantificar os componentes biodegradáveis presentes nas águas residuais, através da 

análise da variação do consumo de oxigénio dissolvido associada à degradação da matéria 

orgânica presente nas amostras (Vanrolleghem et al, 1999). 

A resposta respirométrica (consumo de oxigénio dissolvido no tempo) é rápida para os 

substratos facilmente biodegradáveis (SS), constituídos por moléculas de pequena massa 

molecular, tais como ácidos gordos voláteis e álcoois. 

Os substratos lentamente biodegradáveis (XS) são compostos por moléculas de alto peso 

molecular que variam de coloidal a particulado, não podem passar pela membrana celular e 

necessitam de sofrer hidrólise de modo a transformar em composto de baixo peso molecular 

(𝑆𝑆), que são subsequentemente assimilados e oxidados. A resposta respirométrica, dos 

substratos lentamente biodegradáveis ocorre depois de cessar o substrato facilmente 

biodegradável na amostra (Vanrolleghem et al, 1999). 

Uma abordagem para a determinação do fracionamento do material de carbono bastante 

utilizada é através do uso da relação CQO/BCQO (valor típico varia entre 2-2,5). O BCQO 

(parcela de CQO biodegradável - composta pelas seguintes frações: BCQO = SS + XS + XB,H) 

é estimado pela seguinte relação: BCQO = K × CBO5, em que  CBO5 é um parâmetro 

convencional geralmente conhecido numa ETAR e o K é uma constante que relaciona a 

carência bioquímica de oxigénio último (determinada nos primeiros 20 dias) e a carência 

bioquímica de oxigénio para os primeiros cincos dias. Depois de determinada a parcela BCQO, 

faz-se a divisão do mesmo nas varias frações que o compõe. Esta abordagem de fracionamento 

do afluente é bastante útil, pois permite estimar a fração de BCQO, fazendo o uso do parâmetro 

CBO5. O principal desafio consiste na estimativa de um valor de K que seja representativo da 

ETAR em causa. Os ensaios laboratoriais são uma forma de determinação do valor de K, uma 

vez que os parâmetros BCQO e CBO5 podem facilmente serem determinados através dos testes 

respirométricos (consumo de oxigénio dissolvido ao longo do tempo). 

Uma situação comum da afluência a ETARs é a variação das frações de CQO para condições 

de tempo húmido e seco, em períodos de tempo curtos. Em condições de tempo seco, uma 

hipótese básica de modelação é que as frações afluentes são estáveis, no entanto pode haver 

mudanças com a temperatura. No caso do tempo húmido, pode haver alterações significativas, 

por exemplo na fração de CQO coloidal e CQO solúvel, em resultado da diluição causada da 

entrada da água da chuva no sistema de drenagem de águas residuais urbanas 

(Choubert et al, 2013). 

 



Modelação matemática do  
sistema de lamas ativadas da ETAR de Ílhavo 2 Revisão Bibliográfica 

Luís Roque Silva Lopes  29 

• Calibração dos parâmetros e validação do modelo 

A calibração dos parâmetros biocinéticos do modelo ASM deve ser efetuada só depois de ser 

realizado o fracionamento das águas residuais afluentes (caracterização do afluente). 

Resultados de vários estudos indicam que apenas os valores de alguns parâmetros biocinéticos 

devem ser ajustados, de acordo com situações específicas (Makinia et al, 1999). Deve ser 

realizada uma análise de sensibilidade para determinar os parâmetros biocinéticos cuja 

calibração tem maior efeito nos resultados simulados das variáveis alvo ou de saída, de forma 

a identificar os parâmetros que devem ser calibrados. Da análise dos artigos consultados e 

relacionados com o tema, conclui-se que geralmente são calibrados até 6 dos 19 parâmetros 

biocinéticos que constituem o modelo ASM1, sendo prática comum utilização de uma 

abordagem conservativa ao processo de calibração do modelo. A calibração dos parâmetros do 

modelo ASM1 pode ser descrita como um ajuste iterativo dos parâmetros do modelo até que a 

diferença entre os resultados simulados e os medidos no sistema seja considerada como sendo 

pouco significativa.  

Caso os resultados obtidos não foram satisfatórios, o modelador deve procurar obter mais dados 

sobre o funcionamento do sistema em estudo e fazer uma análise crítica à configuração da 

estrutura do modelo que representa a ETAR (Rieger et al, 2013). 

Se os resultados obtidos na simulação com parâmetros calibração forem considerados 

satisfatórios, deve ser feita a validação do modelo. Os testes de validação do modelo geralmente 

são efetuados, fazendo a modelação para um outro período de tempo ou modelando para 

condições críticas definidas. 

2.8 Exemplos de estudos com aplicação de modelos ASM 

A modelação de sistemas de lamas ativadas é frequentemente realizada para as condições de 

estado estacionário, em que se admite que as propriedades do sistema são inalteráveis no tempo. 

A modelação de um sistema de lamas ativadas em estado estacionário é realizada para 

condições médias de caudal, de parâmetros de qualidade afluente (CQO, SST, CBO5) e de 

parâmetros de operação da ETAR (OD, temperatura, % Qr, IVL, entre outros). A modelação 

em estado estacionário pode ser usada para estimar o desempenho da planta em várias condições 

de carregamento (condições de carga de projeto: atuais ou futura). 

Na modelação dinâmica do sistema de lamas ativadas, as propriedades do sistema são alteráveis 

com o tempo. As variações no tempo dos resultados modelados devem-se ao facto da resposta 

do sistema ser diferente no tempo, influenciada pelos dados de entrada do modelo que são 

heterogéneos. Esse tipo de modelação apresenta um grau de dificuldade mais elevada e 



Modelação matemática do  
sistema de lamas ativadas da ETAR de Ílhavo 2 Revisão Bibliográfica 

Luís Roque Silva Lopes  30 

necessita de uma maior quantidade de informação relacionada com o funcionamento da ETAR. 

A modelação em estado dinâmico pode ser usada para detetar se o sistema de tratamento é 

estável, detetar picos de carga, determinar os limites do funcionamento dos equipamentos (por 

exemplo o arejador). 

As simulações dinâmicas são mais difíceis de implementar e levam mais tempo para serem 

executadas. As simulações dinâmicas devem ser usadas quando uma questão de processo não 

pode ser respondida por simulações em estado estacionário, ou onde uma simulação dinâmica 

pode dar uma compreensão mais detalhada do processo. É comum realizar em primeiro lugar 

uma modelação em estado estacionário para averiguar a produção de lamas, e só depois é que 

se realiza a modelação dinâmica, para análise de aspetos mais específicos (Rieger et al, 2013). 

No Quadro 2.3, encontra-se uma matriz com diferentes estudos realizados sobre o tema da 

modelação matemática do tratamento biológico de ETAR.  

 



Modelação matemática do  
sistema de lamas ativadas da ETAR de Ílhavo 2 Revisão Bibliográfica 

Luís Roque Silva Lopes  31 

Q
u
ad

ro
 2

.3
–
 E

x
em

p
lo

s 
d

e 
es

tu
d
o

 c
o
m

 a
p
li

ca
çã

o
 d

o
s 

m
o
d
el

o
s 

A
S

M
s 

 

L
eg

en
d
a:

 M
O

, 
m

at
ér

ia
 o

rg
ân

ic
a;

 N
, 

az
o
to

; 
P

, 
fó

sf
o
ro

; 
𝑄

𝑝
𝑟

𝑜
𝑗
, 

ca
u
d
al

 d
e 

p
ro

je
to

 d
a 

E
T

A
R

; 
𝑄

𝑚
𝑒

𝑑
, 

ca
u
d
al

 m
éd

io
 d

e 

fu
n
ci

o
n
am

en
to

 d
a 

E
T

A
R

; 
P

o
p
. 
eq

, 
p
o
p
u
la

çã
o
 e

q
u
iv

al
en

te
. 

 

 



Modelação matemática do  
sistema de lamas ativadas da ETAR de Ílhavo 3 Estudo de caso 

Luís Roque Silva Lopes  32 

3 ESTUDO DE CASO 

3.1 Descrição da ETAR de Ílhavo 

A planta da ETAR de Ílhavo é apresentada na Figura 3.1, cujo horizonte do projeto é o ano de 

2038. Passa-se a referir as diferentes unidades/operações de forma mais detalhada, fazendo a 

correspondência das fotografias tiradas durante a visita da ETAR com os Fi apresentado na 

planta da ETAR (Figura 3.1).  

 

Figura 3.1 – Planta da ETAR de Ílhavo 

Legenda: 

F1 - Obra de entrada; F2 - Pré-tratamento; F3 - Tanque à saída do pré-tratamento; F4 - 

Decantador primário 1; F5 - Decantador primário 2; F6 – Câmara à entrada dos reatores 

biológicos; F7 - Reator biológico A; F8 - Reator biológico B; F9 - Decantador secundário A; 

F10 - Decantador secundário B; F11 – Tanque do efluente tratado; F12 e F13 - Espessador de 

lamas primárias; F14 -  Flotador de lamas secundárias. 

 



Modelação matemática do  
sistema de lamas ativadas da ETAR de Ílhavo 3 Estudo de caso 

Luís Roque Silva Lopes  33 

Obra de Entrada 

À obra de entrada da ETAR (Figura 3.2-a) chegam quatro coletores de águas residuais 

domésticas (a cor verde) e dois coletores que recolhem as drenagens dos processos de 

tratamentos de lamas (a cor vermelha). 

A obra de entrada inclui um tanque que armazena os caudais afluentes (a cor amarela), 

funcionando neste caso, como um tanque de equalização. No tanque, existe um descarregador 

de tempestade (Figura 3.2-b) que permite um bypass geral a toda a linha de tratamento da 

ETAR. O efluente bruto é descarregado para o bypass sempre que se exceda a capacidade da 

ETAR (aproximadamente 800 l/s). 

 

 

 

 

 

Figura 3.2 – a) Obra de entrada e b) bypass geral. (ponto F1) 

Pré-tratamento - A operação de pré-tratamento (Figura 3.3) consiste na remoção de sólidos e 

elementos grosseiros, gorduras e areia. Existem duas unidades paralelas compostas por 

tamizador e desarenador arejado com desengorduramento. Os flutuantes removidos pelos 

raspadores de superfície dos decantadores primários e secundários são encaminhados para o 

tanque de gorduras. 

Figura 3.3 – a) Grelhas, b) desarenadores e c) compactadores com bombas de remoção de 

areias. (ponto F2) 

 
a) 

 
b) 

a) 
 

b) 
 

c) 



Modelação matemática do  
sistema de lamas ativadas da ETAR de Ílhavo 3 Estudo de caso 

Luís Roque Silva Lopes  34 

Tanque à saída do pré-tratamento 

Neste ponto existem três comportas. Duas comportas asseguram a repartição do caudal para os 

decantadores primários (Figura 3.4-a), havendo uma terceira comporta (Figura 3.4-b) que 

permite fazer um bypass ao tratamento primário e com acesso a câmara à entrada do reator 

biológico. Este bypass funciona automaticamente para Q > 190 l/s. A comporta pode ser aberta 

em caso de necessidade.  

 
a) 

 
b) 

Figura 3.4 – a) Comportas de caudais afluentes aos decantadores primários e b) comporta do 

bypass. (Ponto F3) 

Decantadores Primários  

Existem dois decantadores primários com a mesma capacidade, e ambos como raspadores de 

superfície. Um é designado decantador 1 (Figura 3.5-a) e o outro decantador 2 (Figura 3.5-b). 

As lamas primárias são encaminhadas para uma câmara comum, e daí bombeadas para dois 

espessadores (pontos F12 e F 13 da planta). 

 
a) 

 
b) 

Figura 3.5 – a) Decantador primário 1(ponto F4) e b) decantador primário 2 (ponto F5) 

 



Modelação matemática do  
sistema de lamas ativadas da ETAR de Ílhavo 3 Estudo de caso 

Luís Roque Silva Lopes  35 

Câmara à entrada do tanque de arejamento 

À entrada do tanque de arejamento (Figura 3.6) existe uma câmara que recebe os efluentes 

provenientes dos decantadores primários, e a corrente de bypass à decantação primária (Figura 

3.4-b). Por sua vez, nesta câmara existe um bypass regulável ao tratamento secundário, com 

acesso ao tanque do efluente final. Este bypass funciona em períodos de elevada afluência, 

nomeadamente em dias de elevada pluviosidade, tendo como objetivo principal reduzir o caudal 

afluente ao tratamento biológico, de modo a evitar o arrastamento de sólidos do reator 

biológico. Existem nessa câmara mais duas comportas que controlam os caudais afluentes aos 

reatores biológicos A e B.  

 

Figura 3.6 – Câmara a entrada do tanque de arejamento e as comportas. (ponto F6) 

Reatores biológicos ou tanques de arejamento 

Na ETAR de Ílhavo existem dois reatores biológicos em paralelo (Figura 3.7). Em cada linha 

(designada por A e B) o efluente faz um percurso passando por quatros arejadores superficiais. 

Os dois primeiros arejadores do reator biológico A (Figura 3.7 a) estão equipados com 

variadores de velocidade. Todos os restantes arejadores são não reguláveis. A corrente de 

recirculação dos decantadores secundários para o reator biológico está colocada à entrada do 

reator biológico (Figura 3.8). À saída do reator biológico, existe uma câmara de onde a água 

residual é enviada para os decantadores secundários. 

 
a) 

 
b) 

Figura 3.7 – a) Reator biológico A (Ponto F7) e b) Reator biológico B (ponto F8) 



Modelação matemática do  
sistema de lamas ativadas da ETAR de Ílhavo 3 Estudo de caso 

Luís Roque Silva Lopes  36 

 

Figura 3.8 – Corrente de recirculação 

Decantadores secundários 

Existem dois decantadores secundários designados de A (Figura 3.9) e B. Os efluentes tratados 

são encaminhados para uma câmara de união de caudal, e seguidamente para o tanque do 

efluente final (Figura 3.10-a). As lamas concentradas são bombeadas para um espessador por 

flotação (ponto F14). 

 

Figura 3.9 – Decantador secundário A. (ponto F9) 

Tanque do efluente tratado 

A jusante dos decantadores secundários existe um tanque (Figura 3.10-a) que recebe o efluente 

da câmara de união de caudal dos decantadores secundários e o bypass da câmara que se localiza 

antes do reator biológico. É nesse ponto que se são recolhidas as amostras do efluente tratado. 

Posteriormente, o efluente é encaminhado para um outro tanque (Figura 3.10-b). Existe nesse 

ponto um bypass para a Ria de Aveiro no final da linha de tratamento, que é necessário em caso 

de haver condições de operação que supera a capacidade da estação e as condições de 

bombagem (Figura 3.10-c). 



Modelação matemática do  
sistema de lamas ativadas da ETAR de Ílhavo 3 Estudo de caso 

Luís Roque Silva Lopes  37 

Figura 3.10 – a) tanque do efluente tratado, b) tanque a partir da qual o efluente é bombeada 

para o destino final e c) bypass para a Ria de Aveiro (ponto F11). 

Bypasses 

De acordo com a descrição da ETAR de Ílhavo, no total, existem três bypasses: 

• O bypass geral (descarregador de tempestade) a toda a linha de tratamento da ETAR, 

que se localiza a entrada da estação (Figura 3.2-b). O excedente de afluente bruto é 

descarregado para o bypass sempre que se exceda a capacidade da ETAR 

(aproximadamente 800 l/s). 

• Um segundo bypass que faz a ligação entre o tanque à saída do pré-tratamento e a 

câmara a entrada do reator biológico (Figura 3.4-b). Este bypass funciona 

automaticamente para Q > 190 l/s e pode ser aberta a comporta em caso de necessidade.  

• O terceira bypass, e o único regulável, com ligação entre a câmara a entrada do reator 

biológico e com acesso a tanque do efluente final (Figura 3.6). Este bypass funciona 

normalmente em períodos de elevadas afluências (dias com elevada pluviosidade), 

tendo como objetivo principal reduzir o caudal afluente ao tratamento biológico, de 

modo a evitar o arrastamento da biomassa para fora dos reatores biológicos. 

3.2 Informações dos dados disponíveis 

No âmbito do presente trabalho, foi solicitada à administração das Águas do Centro Litoral 

(AdCL) informação sobre caudais, parâmetros de qualidade, condições de operação e dados 

físicos da ETAR de Ílhavo. 

Nesta secção, são resumidas as informações fornecidas pela AdCL e os cálculos efetuados dos 